Encaminhamos, em anexo, o Projeto de Lei, que "ABRE CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO".

Senhores Vereadores,

Visa a presente mensagem submeter à apreciação desta Casa Legislativa o incluso Projeto
de Lei, que autoriza abrir Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 35.000,00 (trinta e cinco
mil reais), destinados a atender a Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Cultura - SEMELC,
em suas ações. 

Esclareço que o presente pedido decorre de erro material identificado no Projeto de Lei nº
127/2025 (ID 1261247), relativo à abertura de crédito no montante de R$ 35.000,00 (trinta e cinco
mil reais). Não obstante toda a documentação técnica tenha indicado expressamente tal valor, o
texto final aprovado consignou apenas R$ 5.000,00 (cinco mil reais), ocasionando insuficiência de
dotação para o atendimento da finalidade originalmente prevista.